
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA Nº. 064/2020                                           DE 17 DE ABRIL DE 2020. 

Nomeação dos Membros do Conselho Municipal 

de Educação – CME e dá outras providências. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

 

Considerando a Lei Municipal nº 161/2011 que cria e regulamenta o Conselho Municipal 

de Educação – CME de Davinópolis – MA. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal de 

Educação de Davinópolis – CME, para o biênio 2020/2022, conforme a Lei Municipal nº 

161/2011:  

 

I - Representante do Poder Executivo:  

a) Titular: VALDIR MAGALHÃES FORTES,  

b) Suplente: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA.  

II - Representante da Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: a) OZANILDO PINHEIRO SOUSA,  

b) Suplente: ANTÔNIA VIEIRA SANTOS DA COSTA.  

III - Representante da entidade sindical:  

a) Titular: FRANCISCA DO AMARAL SILVA,  

b) Suplente: ANTONIA NEIDE ALVES MORAES DA SILVA.  

IV - Representante de Pais de alunos da rede municipal:  

a) Titular: MARIA VALDEMIRA DE ARAÚJO SILVA,  

b) Suplente: MARIA GORETE DE OLIVEIRA SOUZA GOMES.  

V - Representantes de Gestores Escolares da Rede Municipal:  

a) Titular: MARIANA DE SOUSA SILVA,  

b) Suplente: MANOEL FERREIRA PEREIRA.  

VI - Representante da Rede Estadual de Ensino no Munícipio:  

a) Titular: EVILÁSIO DA MOTA MACIEL,  

b) Suplente: ALICE XAVIER DA SILVA.  

VII - Representantes de Professores da Rede Municipal de Ensino:  

a) Titular: EVANETE SAMPAIO DA LUZ,  

b) Suplente: TAMIRES OLIVEIRA DE ALMEIDA.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 17 de abril de 

2020. 

 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 


